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FORMULAR – KËRKESË 
 

 PËR  
 

PAJISJE ME LICENCË “VLERËSUES I DËMEVE NË SIGURIME” 
 
Në mbështetje të Ligjit Nr.9267, datë 29.07.2004 “Për veprimtarinë e sigurimit, të risigurimit dhe 
ndërmjetësimit në sigurime dhe risigurime” dhe VKM-së Nr. 164, datë 28.01.2008 “Për 
përcaktimin e kritereve dhe të procedurave për licencimin e vlerësuesve te dëmeve ne sigurime”, 
si dhe aktet e tjera, ligjore e nënligjore, paraqes kërkesën si më poshtë:  
 
 
1. Veprimtaria e vlerësuesit të dëmeve në sigurime do të ushtrohet në: 
 

A. Sigurimin e Jo Jetës 
□ Sigurim i aksidenteve dhe e shëndetit    □ Sigurime motorike □ Sigurimi i marinës 
dhe i transportit    □ Sigurimi i avionëve     □ Sigurimi nga zjarri dhe dëmtime të tjera në 
pronë   □ Sigurimi i përgjegjësive     □ Sigurimi i kreditit dhe i garancisë   
 
B. Sigurimin e Jetës 

 
2. Alpikimi për licencë bëhet si: 
 

□ Vlerësues i dëmeve materiale ( motorrike dhe të pronës) 
□ Vlerësues i dëmeve shëndetësore 
□ Të dyja 

 
3. Vlerësuesi i dëmeve në sigurime do të kryejë veprimtari të tjera dytësore: 
 

□ Po                                                    □ Jo 
 

Në rast se Po, cilëso llojin: ............................................................................. 
 
4. Licenca kërkohet për ushtrimin e veprimtarisë së vlerësuesit të dëmeve në 

sigurime si: 
 

 □ Person Fizik                                                                    □ Person Juridik    

                                          

 



  

5. Në rastin e ushtrimit të veprimtarisë si person fizik: 

Emri ................................................. 
Atësia .............................................. 
Mbiemri ......................................... 
Adresa e vendbanimit: 
Rruga .............................................., Qyteti ..........................., Rrethi ...................... 
Adresa ku do të ushtrohet veprimtaria / selia: 
Rruga .............................................., Qyteti ..........................., Rrethi ...................... 
Nr. kontakti, Tel .............................................., Fax ................................................. 
 

6. Në rastin e ushtrimit të veprimtarisë si person juridik: 
Emri i shoqërisë  ............................................................  
Nr. NIPT-i ............................................................. 
Adresa ku do të ushtrohet veprimtaria / selia: 
Rruga ........................................., Qyteti ................................, Rrethi ...................... 
Nr. kontakti, Tel ..............................................., Fax ............................................... 
 
 

7. Nr. i  personave të angazhuar në vlerësimin e dëmeve pranë shoqërisë së 
vlerësuesve të dëmeve është: 
□ Nr ................................................. 

Të dhëna personale të tyre: 

Emri ........................................ 
Atësia ..................................... 
Mbiemri ................................. 
Adresa e plotë: 
Rruga ...........................................,  
Qyteti ...................., Rrethi ...................... 
Nr. kontakti, Tel ...................., Fax...........  

Emri ........................................ 
Atësia ..................................... 
Mbiemri ................................. 
Adresa e plotë: 
Rruga......................................................., 
Qyteti ..................., Rrethi ...................... 
Nr. kontakti, Tel .............., Fax........... 

(nëse numri i personave që do të ushtrojnë funksionet e agjentëit në shoqërinë e agjentëimit është më 
shumë se një,  këto të dhëna të jenë në një format tjetër bashkëngjitur kësaj formë kërkese) 

 

Nëpërmjet plotësimit të formular kërkesës dhe dokumentacionit plotësues bashkëngjitur 
këtij formulari, deklaroj se informacioni i paraqitur është i plotë, i vërtetë, i saktë dhe nuk 
përmban fshehje të fakteve.  
 
Personi Kërkues: 
 
__________________________________ 
( Emër, Mbiemër, Nënshkrim) 
Data__________________________        

 
 

                                          

Shënim: Kjo formë kërkesë është e pavlefshme nëse nuk është e shoqëruar me 
dokumentacionin e mëposhtëm 



  

 
 

DOKUMENTACIONI SHOQËRUES I FORMULARIT TË KËRKESËS SË 
APLIKIMIT PËR LICENCË VLERËSUESI DËMESH NË SIGURIME 

 
 
I. PERSONI FIZIK QË KËRKON TË PAJISET ME LICENCË 

VLERËSUESI DËMESH NË SIGURIME DUHET TË PARAQESË: 
 
1. Diplomën e shkollës së lartë (origjinale ose kopje të noterizuar); 
2. Dokument që vërteton përvojën në punë, sipas profesionit (CV); 
3. Deklaratën e interesit se do ta ushtrojë veprimtarinë në mënyrë të pavarur 

dhe në përputhje me standartet profesionale; 
4. Dokument identifikimi (certifikatë personale me fotografi e periudhës jo më 

e vjetër se tre muajt e fundit para aplikimit, pasaportë, letër njoftimi) që 
vërteton aftësinë për të vepruar; 

5. Fotografi personale copë 2; 
6. Dokument që vërteton sigurimin në një shoqëri sigurimi të përgjegjësisë 

profesionale ndaj palëve të treta, për rastet e shkeljeve gjatë ushtrimit të 
veprimtarisë, me limit  për një ngjarje sigurimi 30 000 000 Lekë dhe limit 
maksimal 100 000 000 Lekë, për një periudhë kohore një vjecare; 

7. Të paktën një letër rekomandimi; 
8. Dokument që vërteton plotësimin e njërit prej kushteve të mëposhtëm: 

a) përfundimin e  studimeve të specializuara  të larta  në sigurime, 
risigurime apo të lidhura me procesin e dëmshpërblimit ose 
ndërmjetësimit në sigurime; 

b) përfundimin e një kualifikimi për vlerësimin e dëmeve në sigurime,  
pranë një instituti trajnimi në sigurime, brenda ose jashtë vendit, me 
një program të njohur nga Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare, si dhe 
të ketë përvojë profesionale në fushën e sigurimeve ose risigurimeve, jo 
më pak se dy vjet; 

c) përvojë profesionale jo më pak se pesë  vjet, në mënyrë të vazhdueshme, 
në fushën e sigurimeve ose te risigurimeve, e lidhur me procesin e 
vlerësimit. 

9. Deklaratë që nuk zotëron aksione ose nuk ka lidhje biznesi, të 
drejtëpërdrejta ose të tërthorta, me shoqëritë e sigurimit; 

10. Vërtetimi, i cili provon që asetet e tij nuk janë deklaruar në proces 
falimentimi. 

 
 

                                          

 



  

 
 
 
II. PERSONI JURIDIK QË KËRKON TË PAJISET ME LICENCË 

VLERËSUESI DËMESH NË SIGURIME DUHET TË PARAQESË: 
 
1. Dokumentin e regjistrimit në Gjykatë, akt themelimi dhe statutin e shoqërisë 

(origjinal ose kopje e noterizuar); 
2. Të dhëna identifikuese për drejtorin e shoqërisë dhe antarët e organit më të 

lartë drejtues; 
3. Dokument që vërteton sigurimin në një shoqëri sigurimi të përgjegjësisë 

profesionale ndaj palëve të treta, për rastet e shkeljeve gjatë ushtrimit të 
veprimtarisë, me limit  për një ngjarje sigurimi 30 000 000 Lekë dhe limit 
maksimal 100 000 000 Lekë, për një periudhë kohore një vjecare; 

4. Vërtetimin, se nuk është debitor ndaj organeve tatimore dhe sigurimeve 
shoqërore, me afat kohor jo më vonë se tre muaj nga data e dorëzimit të 
kërkesës; 

5. Dokumetacionin, i cili vërteton se administratori dhe çdo i punësuar i 
shoqërisë, që do të përfshihet direkt në veprimtarine e vlerësimit të dëmit, 
është i diplomuar dhe ka përvojën e aftësitë profesionale të parashikuara në 
pikën 9 të dokumentacionit të kërkuar për licencimin e personit fizik në këtë 
formular;  

6. Deklaratën e drejtuesit ligjor, se shoqëria do të ushtrojë veprimtarinë në 
mënyrë të pavarur dhe në përputhje me standartet profesionale; 

7. Deklaratën e drejtuesit ligjor, që shoqëria nuk zotëron aksione ose nuk ka 
lidhje biznesi, te drejtëpërdrejta ose të tërthorta me shoqëritë e sigurimit; 

8. Vërtetimin se asetet e shoqërisë nuk janë deklaruar në proces falimentimi. 
 
 

                                          

 


